
BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG

Số:
915/QĐ-BTTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
29 tháng
5 năm
2012

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình Hành động của ngành Thông tin và Truyền thông thực

hiện Nghị quyết 06/NQ-CP

ngày 07/3/2012 ban hành Chương trình Hành động của Chính phủ nhiệm kỳ

2011-2016

______________________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Căn cứ Nghị định 187/2007/NĐ-CP ngày 25/12/2007 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và Truyền thông;

Nghị định 50/2011/NĐ-CP ngày 24/6/2011 của Chính phủ sửa đổi Nghị định

187/2007/NĐ-CP ngày 25/12/2007 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Bộ Thông tin và Truyền thông;

Căn cứ Nghị quyết 06/NQ-CP ngày 07/03/2012 Ban hành Chương trình hành động

của Chính phủ nhiệm kỳ 2011-2016;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của ngành

Thông tin và Truyền thông thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 07/3/2012 ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2011-2016.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

  BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87866





Nguyễn Bắc Son

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG

Của ngành Thông tin và Truyền thông thực hiện Nghị quyết 06/NQ-CP ngày

07/3/2012 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2011-

2016

(Ban hành kèm theo Quyết định số 915/QĐ-BTTTT ngày 29 tháng 5 năm 2012

của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông)

_____________________

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Cụ thể hóa các nội dung trong Chương trình hành động của Chính phủ nhằm triển

khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết 06/NQ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2012 ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2011-2016.

- Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp thuộc ngành Thông tin và Truyền thông, Sở

Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, căn cứ vào

chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, bám sát đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của Bộ Thông tin và

Truyền thông, tập trung triển khai và hoàn thành tốt nhiệm vụ chung của toàn Ngành

nhằm góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm

kỳ 2011-2016.

- Tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm mà Chương trình đề ra như: ổn

định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm nền kinh tế phát triển bền vững; tái

cơ cấu các doanh nghiệp nhà nước hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền

thông, đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và

khả năng cạnh tranh; phát triển ngành, lĩnh vực; tiếp tục hoàn thiện thể chế kinh tế

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát

triển khoa học - công nghệ và kinh tế tri thức; thực hiện tốt công tác thông tin - tuyên

truyền mọi mặt đời sống chính trị, kinh tế - xã hội nhằm nâng cao đời sống nhân dân;



nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại, tích cực và chủ động hội nhập quốc tế; đẩy

mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng

cường công tác phòng, chống tham nhũng.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH:

1. Ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm nền kinh tế phát triển

bền vững

Sử dụng hiệu quả các nguồn tài chính công. Thực hiện đổi mới các chính sách chi

tiêu công, gắn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước hàng năm với việc xây dựng

kế hoạch tài chính và chi tiêu trung hạn. Quản lý, phân phối và sử dụng có hiệu quả

các nguồn lực tài chính. Kiểm tra, giám sát và kiểm toán chặt chẽ việc sử dụng ngân

sách, tài sản của nhà nước ở các đơn vị sử dụng ngân sách. Công khai kết quả

thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và kết quả xử lý của từng cấp, từng đơn vị; công khai

tài chính doanh nghiệp nhà nước.

Tăng cường quản lý giá cả, thị trường dịch vụ trong lĩnh vực thông tin và truyền

thông, đảm bảo thị trường phát triển lành mạnh, công bằng, cạnh tranh, phục vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đời sống của nhân dân, bảo đảm an ninh quốc phòng của đất

nước.

Tăng cường công tác phân tích và dự báo vĩ mô. Hoàn thiện hệ thống thông tin,

thống kê số liệu phục vụ công tác đánh giá tình hình và xây dựng chính sách phát

triển ngành Thông tin và Truyền thông; tăng cường năng lực theo dõi, đánh giá và

dự báo để phục vụ công tác xây dựng và điều hành kế hoạch phát triển Ngành, cũng

như cảnh báo kịp thời các tác động với nền kinh tế.

2. Tái cơ cấu nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng

nâng cao chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh:

Cùng với việc tiếp tục chuyển đổi cơ cấu, mô hình quản lý và sản xuất kinh doanh

trong từng lĩnh vực thuộc ngành Thông tin và Truyền thông, trong nhiệm kỳ 2011 -

2016, cần tập trung đổi mới công tác đầu tư và tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước

trong Ngành.



Tái cơ cấu đầu tư, trọng tâm là đầu tư công theo hướng giảm dần tỷ trọng và nâng

cao hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước. Ban hành cơ chế, chính

sách để huy động mạnh các nguồn vốn thuộc mọi thành phần kinh tế cho đầu tư

phát triển, thúc đẩy tái cơ cấu các lĩnh vực trong Ngành và phân bố lực lượng sản

xuất trên từng vùng lãnh thổ. Tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà

nước, tập trung vốn cho các dự án cấp thiết, sớm hoàn thành và đưa vào sử dụng

để phát huy hiệu quả; ưu tiên bố trí vốn cho các công trình cần thiết, cấp bách phải

hoàn thành và vốn đối ứng cho các dự án ODA; kiểm soát chặt chẽ, xác định rõ

nguồn vốn đối với các dự án, công trình khởi công mới.

Tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà

nước nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và thực hiện tốt hơn vai trò của doanh

nghiệp nhà nước. Tiến hành phân loại các doanh nghiệp nhà nước hoạt động trong

lĩnh vực thông tin và truyền thông trên cơ sở xác định rõ vai trò của Nhà nước và

doanh nghiệp nhà nước để thực hiện phương án sắp xếp, tổ chức lại theo ngành,

lĩnh vực kinh doanh, không phân biệt cấp quản lý. Cơ cấu lại từng doanh nghiệp nhà

nước một cách toàn diện về mô hình tổ chức, quản lý, tài chính, kế hoạch sản xuất,

kinh doanh, đầu tư phát triển, cơ cấu sản phẩm, nguồn nhân lực; hoàn thiện các quy

định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của chủ sở hữu, đại diện chủ sở hữu và người

quản lý trong doanh nghiệp có vốn nhà nước theo các quy định mới của Chính phủ,

về cơ chế quản lý vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp, cơ chế giám sát, kiểm tra

và chế tài xử lý. Phân định rõ hoạt động kinh doanh với nhiệm vụ công ích của

doanh nghiệp.

Thực hiện công khai, minh bạch hóa kết quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước

hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, tiếp tục xây dựng môi trường

cạnh tranh bình đẳng với các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế khác, đồng

thời có cơ chế, chính sách thúc đẩy tái cơ cấu khu vực doanh nghiệp dân doanh.

Xây dựng các doanh nghiệp viễn thông và công nghệ thông tin mạnh, làm chủ thị

trường trong nước và từng bước vươn ra quốc tế.

3. Phát triển các lĩnh vực:



Xây dựng các cơ chế, chính sách phát triển trong các lĩnh vực thuộc ngành Thông tin

và Truyền thông thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước nhằm thúc đẩy

chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát huy lợi thế so sánh; phát huy tối đa tiềm

năng, hiệu quả; tăng cường liên kết, khai thác, phát huy tiềm năng, thế mạnh của

từng vùng kinh tế trọng điểm; tạo thêm nhiều việc làm và thu nhập cho người lao

động. Cụ thể cho từng lĩnh vực như sau:

3.1. Lĩnh vực báo chí:

Xây dựng Luật Báo chí sửa đổi; Chiến lược thông tin đến năm 2020, định hướng đến

năm 2030. Hoàn thiện hệ thống thiết chế thông tin cơ sở giai đoạn 2011 - 2016. Triển

khai xây dựng quy hoạch tổng thể hệ thống báo chí (bao gồm cả báo in, báo điện tử,

phát thanh và truyền hình) theo nguyên tắc: Phát triển đi đôi với quản lý tốt hệ thống

báo chí. Tăng cường thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước tạo đồng thuận xã hội. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền

thông ở cơ sở giai đoạn 2011 - 2016. Rà soát các giấy phép hoạt động báo chí đã

cấp, xác định rõ tôn chỉ, mục đích, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan báo chí

nhằm khắc phục sự chồng chéo, gây lãng phí.

Phát triển, mở rộng mạng lưới phát thanh, truyền hình đến vùng sâu, vùng xa, biên

giới, hải đảo trên toàn quốc và ra quốc tế để phục vụ nhiệm vụ thông tin đối ngoại;

phủ sóng phát thanh truyền hình mặt đất trên toàn bộ lãnh thổ; đẩy mạnh việc phổ

cập thiết bị nghe, nhìn đến hộ gia đình. Đa dạng hóa, phát triển các loại hình dịch vụ

phát thanh, truyền hình, tiến tới hình thành thị trường dịch vụ có cạnh tranh lành

mạnh.

Đầu tư phát triển công nghệ phát thanh số, truyền hình số, thực hiện thành công đề

án Số hóa truyền dẫn phát sóng truyền hình mặt đất tại các thành phố lớn. Quy

hoạch lại hệ thống các đài phát thanh, truyền hình theo hướng tinh, gọn về số lượng,

phong phú về nội dung, nâng cao chất lượng sản xuất chương trình đáp ứng nhu

cầu của người dân và đạt trình độ nhất định trong khu vực. Điều chỉnh hệ thống

truyền hình trả tiền bảo đảm vừa phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị thông tin tuyên

truyền, vừa đáp ứng nhu cầu thông tin giải trí của người dân. Tăng cường việc đưa


